Concidere infelix validos miratur arator
 Inter opus tauros, medioque recumbere sulco.
 Lanigeris gregibus, balatus dantibus ægros, 540
 Sponte sua lanæque cadunt, et corpora tabent.
 Acer equus quondam, magnæque in pulvere famæ,
 Degenerat palmas; veterumque oblitus honorum,
 Ad præsepe gemit, leto moriturus inerti.
 Non aper irasci meminit; nec fidere cursu 545
 Cerva; nec armentis incurrere fortibus ursi:
 Omnia languor habet; silvisque, agrisque, viisque

538. *Concidere infelix*, etc.] Virgilius, dicto loco, 515: *Ecce autem duro fumans (sudore) sub vomere tuurus Concidit, et mixtum spumis vomit ore cruorem, Extremosque ciet gemitus: it tristis arator Mærentem abjungens fraterna morte juvencum; Atque opere in medio defixa relinquit aratra.* Adde vers. 494—497. *Concidere*, ut colabam, de moriente. *Inter opus*, inter arandum.

540. *Balatus ægros*, ut, versu 319. *tener balatus.*

542. *Acer equus quondam*, etc.] Hos versus Apolline dignos pronunciat Tanaq. Faber. *Acer*, generosus, ferrox. *In pulvere*, in certaminibus, in quorum descriptionibus pulveris fere fit mentio. Vid. Jani ad Horat. I. Od. i. 3. *Palmas*, victoriam; Virgilius, Georg. i. 59. *Eliadum palmas equarum.* *Degenerat palmas*, indignum se præbet victoriis, deteriorem. Sed ego cum Schirachio non dubito defendere vulgatam lectionem ab Heinsio pulsam, *degenerat, palmæ veterumque oblitus honorum.* Quamquam enim *degenerare*, active interdum dicitur, ut docet Heinsius, ad Pont. III. i. 45. tamen *palma* et honores melius sic junguntur. Possis et cum nonnullis legere *degener ad palmus*, namque *ad* eleganter pro quoad. Hinc

facile fieri potuit *degenerat*; quo facto alii et *palmas* mutarunt. *Leto moriturus*; vulgo *morbo moriturus*, pro quo Burmannus, e veterioribus *leto moriturus* dedit, ut vitaretur *κακοφωμία*. *Leto inerti*; ignavo, sine sanguine, ut est viii. 518. *inglorius*, non in certamine aut bello. Sensus Græcorum tribuit equo. *Ignava mors* sic apud Silium, ix. 512: Virgilius, ver. 498. *Labitur infelix, studiorum atque immemor herbæ Victor equus, fontesque avertitur, et pede terram Crebra ferit: demissæ aures*, etc.

545. *Non aper irasci*, etc.] Confer Virgilius, Georg. iii. 537. *Irasci*. Seneca, de Ira, i. 3. ubi hos versus laudat, addit: *Irasci dicit, incitari, impingi. Irasci quidem (feræ) non magis sciunt, quam ignoscere. Fidere* aliqua re, ope ejus salutem quærere. Sed hæc de apro, cerva, ursis rectius abessent. Modum servare Ovidius nescit. Quis nostrorum probaverit Germanicam istam gravitatem, qua Gierig hoc loco Ovidium sui impotentem dixerit? Radenda ergo et abolenda quoque suavissima illa quæ in sua libri vii. fabula 1. cecinit Noster *La Fontaine*, felicissimus naturæ æmulus. *Languor*; morbus. Lucretius, vi. 1217. *Languebant pleraque morbo. Fæda, putrescentia.*

Corpora fœda jacent : vitiantur odoribus auræ.
 Mira loquor : non illa canes, avidæque volucres,
 Non cani tetigere lupi : dilapsa liquescunt, 550
 Afflatuque nocent, et agunt contagia late.
 Pervenit ad miseros damno graviore colonos
 Pestis, et in magnæ dominatur mœnibus urbis.
 Viscera torrentur primo ; flammæque latentis
 Indicium rubor est, et ductus anhelitus ægre : 555
 Aspera lingua tumet ; tepidisque arentia ventis
 Ora patent ; auræque graves captantur hiatu :
 Non stratum, non ulla pati velamina possunt ;
 Dura sed in terra ponunt præcordia : nec fit 559
 Corpus humo gelidum, sed humus de corpore fervet.
 Nec moderator adest ; inque ipsos sæva medentes

549. *Non illa canes, etc.*] Lucret. 1213 : *Multaque humi quum inhumata jacerent corpora supra, Corporibus tamen alituum genus atque ferarum Aut procul absiliebat, ut acrem exiret odorem, Aut, ubi gustarat, languebat morte propinqua. Dilapsa.* Virgilius, Georg. iii. 557 : *turpi dilapsa cadavera tabo.* Livius, xli : " Cadavera intacta a canibus ac vulturibus tabes absumebat." *Liquescere*, putredine dissolvi ; ergo idem quod, delabi.

552. *Pervenit ad miseros, etc.*] Lucretius, vi. 1137 : *finestos reddidit agros, Vastavitque vias, exhausit civibus urbem.* Tum 1250 : *Præterea jam pastor et armentarius omnis, Et robustus item curvi moderator aratri Languebant. Venire iis aut ad eos dicuntur mala, morbi, quos invadunt :* Art. Amat. ii. 323. *Graviore, uempe quam ferarum. Magna commune epitheton urbium capitalium.*

554. *Viscera torrentur, etc.*] Lucretius, vi. 1166 : *Intima pars homini vero flagravit ad ossa : Flagravit stomacho flamma, ut fornacibus intus ; et*

1164 : *omne rubere Corpus, ut est, per membra sacer quum deditur ignis.*

556. *Aspera, inflammatione.* Virgilius, Georg. iv. 508 : *obsessus fauces premit aspera lingua.* Lucretius, vi. 1147 : *Atque animi interpres manabat lingua cruore, Debilitata malis, motu gravis, aspera tactu. Trepidus venis, quod Burmannus e priore Hamburgensi invexerat, valde displicet. Id rectius, vi. 389. de eo, cui cutis detrahitur, quam hoc loco, de sitiente. Revocavi ergo ex plurimis MSS. tepidis ventis. Ora patent : Lucretius, 1173. ipso venientes ore patente. Graves, pestilenciales. Heinsius malit gravi—hiatu. Dura Burmannus interpretatur, tosta et arida. Sed Schepperus corrigit nuda. Dicitur forte dura, quia æstus contraxerat cutim, atque sic reddiderat duram, viii. 803. Lucretius, 1192. frigida pellis duraque. Melius dura terra hic commemorata esset.*

561. *Moderator, medicus imperator.* Seneca, de benefic. vi. 16. Virgil. d. l. 549 : *Quasitaque nocent*

Erumpit clades, obsuntque auctoribus artes.
 Quo propior quisque est, servitque fidelius ægro;
 In partem leti citius venit: utque salutis
 Spes abiit, finemque vident in funere morbi, 565
 Indulgent animis: et nulla, quid utile, cura est;
 Utile enim nihil est: passim, positoque pudore
 Fontibus, et fluviis, puteisque capacibus hærent;
 Nec prius est extincta sitis, quam vita, bibendo:
 Inde graves multi nequeunt consurgere; et ipsis
 Immoriuntur aquis: aliquis tamen haurit et illas;
 Tantaque sunt miseris invisi tædia lecti, 572
 Prosiliunt: aut, si prohibent consistere vires,
 Corpora devolvunt in humum, fugiuntque penates
 Quisque suos: sua cuique domus funesta videtur;
 Et quia causa latet, locus est in crimine: notis
 Semanimes errare viis, dum stare valebant, 577
 Aspiceres; flentes alios, terræque jacentes;
 Lassaque versantes supremo lumina motu:

artes: cessere magistri, Phillyrides Chiron, etc. Auctor, qui profitetur artem.

563. *Quo propior quisque, etc.]* Lucretius, 1241: *Qui fuerant autem præsto, contagibus ibant.*

566. *Nulla, quid utile, cura est.]* Lucretius, 1168: *Nil adeo posset cuiquam leve tenuæque membris Vertere in utilitatem: ad ventum et frigora semper In fluviis partem gelidos ardentia morbo Membra dabant, nudum jacentes corpus in undus. Passim; sine ordine. Hærent; nolunt inde avelli; hæreere etiam cum ablativo; vide Burmannum, ad iv. 27. Posito pudore eo pertinet, quod nuda corpora projiciebant in aquas, ut æstum sedarent; et sic indulgebant animis.*

569. *Nec prius est extincta sitis, etc.]* Lucretius, vi. 1174: *Insedabiliter sitis*

arida corpora mersans Æquabat multum parvis humoribus imbrem.

571. *Immoriuntur aquis; etsi plures viderent immori noxiis aquis, tamen alii non deterriti easdem jam cadaveribus infectas bibere non reformidabant.* BURM. Confer Lucret. 1262. Male Burmannus cum Junio dedit *aliquis*; etenim *aliquis* sæpe pro, alius aliquis. Vid. Ernesti ad Taciti An. i. 4.

576. *In crimine, in noxa, in infamia esse bonæ locutiones.* Vide Burmannum. *Notis*, quod Heinsius de suo dedit, non male se habet. Vide ad i. 370. Forte tamen antiquior lectio præstat *in crimine solus*. Alii, *notus, totus, etc. Terræ*, in terra, v. 122.

579. *Lassaque versantes, etc.]* Lucret. 1178: *patentia quum totas arden-*

Membraque pendentis tendunt ad sidera cœli,
 Hic, illic ubi mors deprenderat, exhalantes. 581
 Quid mihi tunc animi fuit? an quod debuit esse,
 Ut vitam odissem, et cuperem pars esse meorum?
 Quo se cunque acies oculorum flexerat, illic
 Vulgus erat stratum; veluti quum putria motis
 Poma cadunt ramis; agitataque ilice glandes. 586
 Tempa vides contra, gradibus sublimia longis;
 Juppiter illa tenet: quis non altaribus illis
 Irrita tura tulit? quoties pro conjuge conjux,
 Pro gnato genitor, dum verba precantia dicit, 590
 Non exoratis animam finivit in aris;
 Inque manu turis pars inconsumpta reperta est!
 Admoti quoties templis, dum vota sacerdos

tiu noctes Versarent oculorum expertia somno.

580. *Membraque pendentis, etc.*] Hunc versum, quem cum sequenti scutica dignum judicabat Heinsius, defendit Burmannus, qui *pendentis cœli* explicat e versu 528. ubi *cœlum spissa caligine terras premit*. Lucretius, 1126: *Aut etiam suspensa manet vis aere in ipso*. Posse tamen, addit Burmannus, et *perdentis* legi. Certe Seneca, (Ed. 36. dixit, *cœlum nocens*. Sed *pendere* eleganter, ut i. 268. *pendentia nubila*, et nunc nubibus spissis cœlum obductum. *Hic, illic ubi, etc.* Heinsius emendabat *Hic, ubi mors animam deprenderat*. Porro *Hic, illic*, quod et ipsum Heinsium offendeat, frequenter dicitur pro, ubique, passim. *Exhalare* denique non raro absolute ponitur.

582. *Quid mihi tunc animi, etc.*] Lenzius hunc et sequentem versum transponi vult ante 614. *Quid animi*, ut i. 358. *An* adfirmat, ut v. 626. *Pars esse*; idem passum esse.

585. *Putria.*] Heinsius ait, se ali-

quando conjecisse *mitia*, id est, matura, sed post se intellexisse, *putria* se bene habere; putrescentia enim facillime ex arbore defluere. Adde, quod cum putrescentibus pomis bene comparantur foeda illa corpora. Quamquam *putria* etiam esse possunt, quorum petiolus est putris seu resolutus.

587. *Templum Jovi* in monte Panhellenio Æacus dedicaverat. Pausan. ii. 30. De *gradibus*, ad templa, vide ad ii. 1. *Longis*, longam scalam efficientibus.

590. *Pro gnato genitor*; Basileensis et Moreti, *Pro gnato genitrix*, quod probat Burmannus, quia matres magis in vota precesque pro filiis ardent. *Pro dicit* unus Ciofani, *fudit*; Cantabri et Menardi, *fundit*, quod melius *τῆῖ irrita* convenire idem putat; *fundere* enim in talibus locis esse, perdere. *In aris*, ad aras. *Exorate aræ*, ad quas exorata a Diis preces. *Anima, vita*, quod unus MS. e glossa habet.

593. *Admoti quoties templis, etc.*] Virgilius, Georg. iii. 486: *Sæpe in honore Deum medio stans hostia ad aram,*

Concipit, et fundit purum inter cornua vinum,
 Haud expectato ceciderunt vulnere tauri! 595
 Ipse ego sacra Jovi pro me, patriaque, tribusque
 Quum facerem natis, mugitus victima diros
 Edidit; et subito collapsa sine ictibus ullis
 Exiguo tinxit subjectos sanguine cultros. 599
 Fibra quoque ægra notas veri monitusque Deorum
 Perdiderat: tristes penetrant ad viscera morbi.
 Ante sacros vidi projecta cadavera postes:
 Ante ipsas, quo mors foret invidiosior, aras

Lanea dum nivea circumdatur infula vitta, Inter cunctantes cecidit moribunda ministros. Aut si quam ferro mactaverat ante sacerdos, Inde neque impositis ardent altaria fibris; Nec responsa potest consultus reddere vates: Ac via suppositi tinguntur sanguine cultri, Summaque jejuna sanie infusatur arena. Vota concipit, formulam precum recitat, conceptis verbis precatur: Tacitus, Hist. iv. 31. jurisjurandi verba concipere, pronunciare formulam jurisjurandi. Purum commune rerum sacrarum epitheton. Sic ii. 713. pura vasa, ubi vid. not. Vulnus, ictus cultri, consequens pro antecedente. Mala omina, si victima repente cadebat, mugitus edebat, exiguumque fundebat sanguinem. Largus contra cruor faustum signum. Plinius, Pan. v. 3. Subjectos, in sacris cultri subter jugulum adigi solebant.

600. *Fibra*; fibræ proprie extorum extremitates, deinde omnino exta, hoc est, jecur, cor, pulmones. *Ægra*, vitiata. *Notas veri* signa quibus verum cognoscitur. *Dolet Æacus*, quod ne ex ipsis quidem extis consilia Deorum in re tam tristi peti potuerint: morbida enim vis *perdiderat*, corruerat ipsa viscera, ut *verum* inde cognosci haud posset. *Lenzius prodiderat* expl. deseruerat. *Ante ipsas*, etc. Hoc jam dictum versu 591. *Regius* igitur post

aras delet punctum, ut hæc cohæreant cum sequentibus. Non male: ei ergo obsequutus sum. *Invidiosa*, odiosa, abominabilis. *Lucretius*, vi. 1270: *Omnia denique sancta Deum delubra replerat Corporibus mors exanimis*; et 1274: *Nec jam religio Divum, nec numina magni Pendebantur: enim praesens dolor exsuperabat. Animam claudunt*, breviter, clausis, constrictis, laqueo faucibus impediunt, sive, intercludunt animam. *Plenius*, in Ibi, 552. *animæ laqueo sit via clausa tuæ. Et claudere omnino impedire*, ut vi. 572. *Mortisque*, etc. *Argute*: ne diu timore mortis tam odiosæ crucientur, repente sibi aliam consciscunt mortem. *Plinius*, Ep. VI. xx. 14. de incendio Vesuvii: *Erant, qui metu mortis mortem precarentur. Mirifice hoc acumen Schirachio placuit, qui summa sic efficacia morbi cruciatus pictos esse monet. Præter illud Plinii exemplum, quod attulit cl. Gierig, duo cætera petemus, prius ab Martiali, ii. Epigr. 80: *Hic, rogo, non furor est, ne moriari, mori?* alterum a Floro, ii. 12: *cujus tanta trepidatio fuit, ut pecuniam omnem in mare jusserit mergi, ne periret; classem cremari, ne incenderetur. Vocare quis dicitur ea, quæ accelerat. Huic bene convenit venientia, quod Burmannus illustrat: Persius, iii. 64. Venienti occurrere morbo.**

Pars animam laqueo claudunt, mortisque timorem
 Morte fugant; ultroque vocant venientia fata. 605
 Corpora missa neci nullis de more feruntur
 Funeribus; neque enim capiebant funera portæ:
 Aut inhumata premunt terras; aut dantur in altos
 Indotata rogos: et jam reverentia nulla est;
 Deque rogis pugnant; alienisque ignibus ardent.
 Qui lacrimant, desunt; indefletæque vagantur
 Natarum matrumque animæ, juvenumque se-
 numque: 612

Nec locus in tumulos, nec sufficit arbor in ignes.

“Attonitus tanto miserarum turbine rerum,
 “Jupiter o,” dixi, “si te non falsa loquuntur
 Dicta sub amplexus Æginæ Asopidos îsse; 616

607. *Funeribus, exequiis, pompis funebribus.* Has non cepissent portæ; hæ non potuissent omnes per portas exire. *Ferri et efferrî verba pr. in hac re.* Lucretius, dicto loco, 1276: *Nec mos ille sepulturæ remanebat in urbe, Ut prius hic populus semper consuêrat humari. Perturbatus enim totus trepidabat, et unus Quisque suam pro re consortem mæstus humabat. Altos ornat. Indotata, sine muneribus, quæ injici in rogos ab amicis solebant, ut recte cepit Regius.*

610. *Deque rogis pugnant; etc.]* Lucretius, ibid. 1280: *Multaque vis subita et paupertas horrida suasit. Namque suos consanguineos aliena rogorum Insuper instructa ingenti clamore locabant, Subdebantque faces, multo cum sanguine sæpe Rixantes potius, quam corpora desererentur. Umbræ justis defraudatæ non poterant Styga transire, sed huc illucve vagabantur, errabant. Nec locus, etc. Nimis auxit rem.*

615. *Si solenne in precibus. Sub amplexus ire, concumbere. Cf. vi. 113.*

ubi Jupiter *Asopida ludit igneus, seu, in ignem conversus. In amplexus ire est xi. 228. Nota, signum. Fulgore, fulgoris splendore. Tonitruque secundo; quum quidam habeant tonitrumque secundum, Heinsius etiam fulgore mutat in fulgur, ut sit oppositio. Duo, tonitrusque secundos, quos Burmannus capit vel de faustis et faventibus, vel proprie de repetitis: non enim suffecisse unum augurium, nisi confirmaretur ex simili. Dicebatur quidem tonitruum; sed tonitrum et tonitrus in plurali numero plusquam suspecta vocabula opinor. Secundum; quod audiebatur e sinistra sereni cœli parte. Tali tonitru Jupiter significabat, se esse exoratum: confer Homerus, *Odyss. Y. 102*; Virgilius, *Æneid. ii. 692.* ibique Servius. *Accipio; vox eorum qui se indicabant bono omine oblato lætari. Pigneror, pro pignore benevolentia tuæ habeo. Apud Ciceronem, Philipp. xiv. 12: Mars ipse in acie fortissimum quemque pignerari solet. Vide Nonium, in voc. pignerari; et Aul. Gellium, Noct. Attic. xviii. 12.**

Nec te, magne pater, nostri pudet esse parentem ;
 Aut mihi redde meos, aut me quoque conde sepul-
 Ille notam fulgore dedit, tonitruque secundo. [cro.”
 “ Accipio, sintque ista precor felicia mentis 620
 Signa tuæ,” dixi: “ quod das mihi, pigneror, omen.”

Forte fuit juxta patulis rarissima ramis,
 Sacra Jovi, quercus de semine Dodonæo.
 Hic nos frugilegas aspeximus agmine longo
 Grande onus exiguo formicas ore gerentes, 625
 Rugosoque suum servantes cortice callem. [dixi,
 Dum numerum miror ; “ Totidem, pater optime,”
 “ Tu mihi da cives, et inania mœnia supplē.”
 Intremuit, ramisque sonum sine flamine motis
 Alta dedit quercus : pavidō mihi membra timore 630
 Horruerant, stabantque comæ : tamen oscula terræ,
 Roboribusque dedi : nec me sperare fatebar ;
 Sperabam tamen, atque animo mea vota fovebam.

622. *Rarissima*—*Dodonæo*.] *Quercus Dodonææ* erant celeberrimæ, sed in insula *Ægina rarissima*. Sic *Regius* et *Burmān*. Arborem enim *patulis ramis* minime dici posse putant *raram*. Monet porro *Burmān* posse et *clarissima* legi. *Heinsius* suaserat, *latissima*. E ver. 636. colligas, poetam quercum plurimis ramis indicare voluisse. Atque plura occurrunt loca, ubi densitatis notionem expectasses, et tamen *rarus* usurpatum est, ut *Virgilio*, *Ecl.* v. 7 ; vii. 46 ; *Cornelio Nep.* I. v. 3. *Lenzius* hoc loco *rarissimam* interpretatur, cujus rami se non premunt, inter quos magna potius intervalla, adeoque quercus altissima.